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M U N I C I P I S

Ajuntament de Meliana

2023/08066 Anunci de l'Ajuntament de Meliana sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança reguladora de la taxa per a la gestió de residus urbans.

ANUNCI
El Ple de l'Ajuntament de Meliana, en sessió de data 30 de març de 2023, va

acordar l'aprovació provisional de la modificació de l'Ordenança municipal
reguladora de la taxa per gestió de residus urbans.

Sotmesa l'aprovació inicial a exposició pública durant el període de 30 dies
hàbils en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament de Meliana i en el BOP núm. 74, de data
18 d'abril de 2023 i vist que no s'ha formulat cap reclamació, s'entén definitivament
aprovada i es publica íntegrament per a la seua entrada en vigor.

VEURE ANNEX

Meliana, a 7 de juny de 2023. —L'alcalde en funcions, Josep A. Riera Vicent.
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER GESTIÓ DE RESIDUS URBANS 

   

Article 1.- Fonament i naturalesa 

 

En ús de les facultats atorgades pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 
de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i d’acord amb allò que 
disposen els articles 15 al 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, este Ajuntament establix 
la taxa per recollida, tractament i eliminació de residus urbans, que es regirà per la present 
Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al que indica l’article 57 de l’esmentat RDL 
2/2004. 

 

Article 2.- Fet imposable 

 

1. Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació del servici de recepció obligatòria de 
recollida, de transport i d’eliminació de residus urbans, en els termes establerts en la Llei 
10/1998, de 21 d’abril, de residus, i en aquelles que, si s’escau, dicte la Comunitat Autònoma 
Valenciana. 

 

2. Es consideren residus urbans els generats en els domicilis particulars, comerços, oficines 
i serveis, així com tots aquells que no tinguen la qualificació de perillosos i que per la seua 
naturalesa o composició puguen assimilar-se als produïts en els anterios llocs o activitats. 
Tindran també la consideració de residus urbans els següents: 

 

- Residus procedents de la neteja de les vies públiques, zones verdes, àrees 
recreatives i de platges; 

 

- Animals domèstics morts, així com mobles, estris i electrodomèstics. 

 

- Residus i enderrocs procedents d’obres menors de construcció i reparació 
domiciliària. 
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3. No estaran subjectes a la taxa quan, prèviament, siga degudament acreditada per 
l’interessat la concurrència de les circumstàncies exigides: 

 

a. Les vivendes i els locals comercials on no s’exercisca cap activitat, que no tinguen els 
servicis d’energia elèctrica i aigua potable. 

 

b. Les places de garatge i trasters constituïts en règim de propietat horitzontal, sempre 
que ambdós es troben catalogats com a tal en l’escriptura que declare tal règim de 
propietat. El present apartat no serà d’aplicació quan les places de garatge i els 
trasters siguen objecte de l’exercici d’una activitat empresarial per a la seua 
explotació. 

 

Article 3.- Subjectes passius 

 

1. Són subjectes passius en concepte de contribuents les persones físiques i jurídiques 
i les entitats a què es referix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, que sol·liciten o resulten beneficiats o afectats pels serveis 
prestats per este Ajuntament. 

 

2. Són subjectes passius en concepte de substitut del contribuent els propietaris dels 
immobles que podran repercutir, si s’escau, les quotes sobre els respectius 
beneficiaris. 

 

Article 4.- Responsables 

 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques i jurídiques a què es referix l’article 42 de la Llei General Tributària 
28/2003, de 17 de desembre. 

 

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en 
els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei General Tributària 
28/2003, de 17 de desembre. 
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Article 5.- Exempcions 

 

D’acord amb el RDL 2/2005, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals, no es poden reconèixer més beneficis fiscals en els tributs locals que 
els expressament previstos en les normes amb rang de llei, o els derivats de l’aplicació dels 
tractats internacionals. 

 

No obstant això, també es podran reconéixer els beneficis fiscals que les entitats locals 
establisquen en les seues ordenances fiscals en els supòsits expressament previstos per la 
llei. 

 

Article 6.- Quota Tributària 

 

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que 
es determinarà en funció de la naturalesa i destinació dels immobles. 

 

2. Les quotes tributàries assenyalades en els següents epígrafs tenen caràcter anual i 
irreductible, excepte en els casos d’inici o cessament en què es prorratejarà per trimestres 
naturals, incloent-hi, a efectes de tributació, el trimestre en què es produïsca tal 
circumstància. 

 

3. A tals efectes, s’aplicaran les següents tarifes: 

CONCEPTE TARIFES TAXA 2024 
Particular Particular 48,00 € 

  Particular “participant actiu” 38,40 € 
Comerços Casals fallers 125,00 € 

  Casals fallers “participant actiu” 106,25 € 
  Tallers Reparació 95,00 € 

  Tallers Reparació “participant actiu” 80,75 € 
  Tallers Fabricació Articles 126,25 € 

  Tallers Fabricació Artícles “participant actiu” 107,31 € 
  Tallers Fabricació Art.>300m2 157,50 € 
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CONCEPTE TARIFES TAXA 2024 
  Tallers Fabricació Art.>300m2 “participant actiu” 133,88 € 
  Agència d’assegurances i altres 63,75 € 

  Agència d’assegurances i altres “participant actiu” 54,19 € 
  Epígraf A <100m2 122,50 € 

  Epígraf A <100m2 “participant actiu” 104,13 € 
  Epígraf B >100m2 157,50 € 

  Epígraf B >100m2 “participant actiu” 133,88 € 
  Altres comerços 95,00 € 

  Altres comerços “participant actiu” 80,75 € 
  Comerços sense activitat 31,25 € 

  Comerços sense activitat “participant actiu” 26,56 € 
Col·legis i guarderies Institut i guarderies 256,50 € 

  Institut i guarderies“participant actiu” 218,03 € 
  Col·legi Sagrado Corazón 294,00 € 

  Col·legi Sagrado Corazón “participant actiu” 249,90 € 
Bars i altres Bars 358,50 € 

  Bars “participant actiu” 304,73 € 
  Cafeteria, orxateria i saló te 295,50 € 

  Cafeteria, orxateria i saló te “participant actiu” 251,18 € 
  Pubs 253,50 € 

  Pubs “participant actiu” 215,48 € 
  Menjars preparats 295,50 € 

  Menjars preparats “participant actiu” 251,18 € 
Fruiteries Al major 366,00 € 

  Al major “participant actiu” 311,10 € 
  Al detall 211,50 € 

  Al detall “participant actiu” 179,78 € 
Restaurants Restaurants 358,50 € 

  Restaurants “participant actiu” 304,73 € 
Salons, supermercats i 
discoteques Discoteca 750,00 € 

  Discoteca “participant actiu” 637,50 € 
  Consum Ausiàs March 2.925,00 € 

  Consum Ausiàs March “participant actiu” 2.486,25 € 
Grans Indústries Schneider 7.200,00 € 

  Schneider “participant actiu” 6.120,00 € 
  Vda. Gabriel Mari 4.500,00 € 

  Vda. Gabriel Mari “participant actiu” 3.825,00 € 
Polígon Industrial Polígon Industrial 375,00 € 
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CONCEPTE TARIFES TAXA 2024 
  Polígon Industrial “participant actiu” 318,75 € 
Despatxos professionals Despatxos professionals 48,75 € 

  Despatxos professionals “participant actiu” 41,44 € 
Bancs i Caixes Bancs i Caixes 406,25 € 

  Bancs i Caixes “participant actiu” 345,31 € 
Acadèmies, Guarderia sense 
menjador 

Acadèmies, Guarderia sense menjador 108,75 € 

  
Acadèmies, Guarderia sense menjador “participant 
actiu” 92,44 € 

 

 

(*) S’inclouen ací: 

•  
• Agències d’assegurances i correduries i altres agències. 
• Promocions immobiliàries 
• Servicis jurídics, financers, comptables, tècnics i altres serveis 
• Gestió administrativa 
• Consultes clíniques i altres 

 

Aquelles indústries que tinguen contractat el servei de recollida de residus amb gestor 
autoritzat per la Generalitat Valenciana, i ho justifiquen mitjançant la presentació dels 
certificats corresponents, obtindran una bonificació en el pagament de la taxa de 120,00€. 

 

(**) Es considera “participant actiu” a aquell subjecte passiu respecte del que a data 31 
d’octubre de cada exercici s’hagen efectuat almenys 25 lectures de depòsits, a través del 
sistema habilitat pel contractista del servei de recollida. 

 

Article 7.- Període impositiu i meritació 

 

1. Es merita la taxa i naix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació del servei que 
constituïx el seu fet imposable, sent la seua naturalesa periòdica. 
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2. Atesa la condició del servei a prestar de forma continuada en el temps i l’exigència de 
meritació periòdica de la taxa, esta tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o de cessament de l’ús del servici i, 
en este cas, el període impositiu s’ajustarà a eixa circumstància amb el consegüent 
prorrateig de la quota. 

 

3 En els casos d’alta, i llevat que es faça ús del servici amb anterioritat a les dates que a 
continuació es detallen, s’entendrà meritada la taxa: 

 

a. En la data de concessió de llicència d’obertura o autorització per a l’exercici d’una 
activitat econòmica. 

 

b. En la data de concessió de la Cèdula d’Habitabilitat. 

 

c. En la data en què, per circumstàncies objectives, es constate l’alta o l’inici d’una 
activitat, encara que siga anterior a les expressades en els apartats anteriors. 

 

4. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, el servici públic no es preste o 
desenvolupe, es procedirà a la devolució de l’import corresponent. 

 

Article 8.- Declaració, liquidació i ingrés 

 

Per :  

 

1. En els casos previstos en l’article 7é, punt 3, els subjectes passius formalitzaran la seua 
inscripció en matrícula i s’exigirà la quota per alta en règim d’autoliquidació, segons el model 
determinat per este Ajuntament, en el termini comprés entre la data de meritació i l’últim 
dia hàbil del mes natural següent a aquell en què esta s’haja produït. 

 

2. En la resta de casos, el pagament de les quotes s’efectuarà anualment, mitjançant rebut 
derivat de la matrícula, en el lloc i terminis que es determinen en la seua resolució 
aprovatòria. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
08

06
6



Núm. 117 Pàg.
19-6-2023 8

 

3. Quan es conega, ja d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les 
dades que figuren en la matrícula, es duran a terme en esta les modificacions procedents, 
que produiran efectes en l’exercici següent a aquell en què es produïsquen. 

 

4. Una vegada produïda l’alta, es presumirà que la seua duració serà indefinida mentre els 
subjectes passius no formalitzen la sol·licitud de baixa, que es presentarà en les oficines 
municipals en el mes següent a aquell en què es produïsca la baixa citada, la qual 
s’acompanyarà dels justificants que acrediten la falta de condicions d’habitabilitat en les 
vivendes i locals, l’inici de les construccions, instal·lacions o obres sobre el solar. 

 

5. L’Ajuntament podrà donar de baixa d’ofici en aquells casos en què es constate que no es 
presta el servici. 

 

Article 9.- Infraccions i sancions 

 

En tot allò que es referix a la qualificació d’infraccions tributàries, així com a la determinació 
de les sancions que corresponguen en cada cas, s’aplicarà el règim regulat en la Llei General 
Tributària i en les disposicions que la complementen i desenvolupen. 

 

Disposició final:  

 

S’afegix: D’acord amb els articles 15 i 17 del RDL 2/2004, de 5 de març, pels quals s’aprova el 
text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, esta Ordenança entrarà en vigor l’1 
de gener de 2006. 
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